
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 1 di 4 

N. 67/2025 del registro degli Atti della Sindaca metropolitana 

OGGETTO: LIMITI ALL'ESECUZIONE FORZATA NEI CONFRONTI DEGLI ENTI LOCALI 
AI SENSI DELL'ART. 159 T.U.E.L. APPROVATO CON DECRETO LEGISLATIVO N. 
267 DEL 18 AGOSTO 2000. QUANTIFICAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI AL 
SECONDO SEMESTRE 2025 

In data 07/07/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
LA SINDACA METROPOLITANA 

ha adottato il seguente provvedimento. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 dell’6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 e il Gender Equality Plan 2025-2027.  
 
Considerato che l’art. 159 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i ai commi 1 e 2 
prevede che: 

• non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 
degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi Tesorieri; 

• non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate al pagamento delle 
retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
semestre in corso, all’espletamento dei servizi locali indispensabili. 

•  
Preso atto del combinato disposto dall’art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dal 
comma 3 dell’art. 159 del Decreto Legislativo, 18 agosto 2000, n. 267, in merito alla necessità di 
adottare, da parte dell’organo esecutivo, una deliberazione semestrale ai fini della quantificazione 
delle somme destinate alle finalità sopra indicate. 
 
Ritenuto necessario quantificare in via preventiva per il secondo semestre 2025 le somme non 
assoggettabili ad esecuzione forzata da destinare al pagamento degli emolumenti al personale e 
dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 2 di 4 

dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso, nonché a garantire il servizio di Trasporto 
pubblico locale TPL e il trasporto alunni disabili, in quanto ritenuto servizio locale indispensabile 
della viabilità provinciale ai sensi Decreto del Ministero dell’Interno 28 maggio 1993.(Allegati A, B e 
C) 
 
Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non 
legata alla mera individuazione delle somme in pagamento, ma risponde all’esigenza di preservare 
l’Ente da qualsivoglia azione esecutiva fino a concorrenza delle somme destinate, nello specifico, 
al pagamento degli stipendi e relativi oneri, delle rate di ammortamento dei mutui e dei servizi 
indispensabili per legge. 
 
Ritenuto di quantificare in € 85.070.587,50 le somme non soggette ad esecuzione forzata sulla 
base delle seguenti voci di spesa da liquidare nel corso del secondo semestre dell’anno 2025: 
 

Art. 159, comma 2, lettera “a” D.lgs. n. 267/’00 – Retribuzioni al 
personale e oneri previdenziali per 3 mesi Euro  6.139.052,16 

Art. 159, comma 2, lettera “b” D.lgs. n. 267/’00 – Rate di mutui 
scadenti nel semestre Euro  1.422.253,79 

Art. 159, comma 3, lettera “c” D.lgs. n. 267/’00 – Somme 
necessarie a garantire l’espletamento dei servizi locali 
indispensabili (TPL e trasporto disabili contratto di servizio per 6 
mesi) 

Euro 77.509.281,55 

Totale somme impignorabili per il SECONDO semestre 2025 Euro 85.070.587,50 

 
Dato atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di 
competenza, ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 3 di 4 

 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'articolo 49, 1° comma, e 
dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato; 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 07/07/2025; 
 

DISPONE 
 

1) di quantificare in complessivi € 85.070.587,50 l’importo non soggetto ad esecuzione 
forzata, ai sensi dell’articolo 159 del T.U.E.L approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 relativamente al secondo semestre dell’esercizio 2025, così calcolato: 

 

Art. 159, comma 2, lettera “a” D.lgs. n. 267/’00 – Retribuzioni al 
personale e oneri previdenziali per 3 mesi Euro  6.139.052,16 

Art. 159, comma 2, lettera “b” D.lgs. n. 267/’00 – Rate di mutui 
scadenti nel semestre Euro  1.422.253,79 

Art. 159, comma 3, lettera “c” D.lgs. n. 267/’00 – Somme 
necessarie a garantire l’espletamento dei servizi locali 
indispensabili (TPL e trasporto disabili contratto di servizio per 6 
mesi) 

Euro 77.509.281,55 

Totale somme impignorabili per il SECONDO semestre 2025 Euro 85.070.587,50 

 
2) di dare atto che l’importo di cui al punto 1 è stato definito con riferimento alle partite 

dettagliatamente descritte nei prospetti allegati al presente provvedimento, a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3)  di dare atto che: 
• i pagamenti relativi a somme diverse da quelle indicate in premessa avverranno 

seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle fatture, o, se non è prescritta la 
fattura, dei provvedimenti di impegno di spesa; 

 
• non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti 

dell’Ente presso soggetti diversi dal Tesoriere; 

 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto della Sindaca metropolitana 

Direzione Risorse 

Decreto del Sindaco metropolitano N.67/2025 

pag. 4 di 4 

 
4)   di disporre per la notifica del presente provvedimento all’Istituto Tesoriere, ai sensi del 

comma 3 del citato articolo 159 T.U.E.L. 
 
 

Approvato e sottoscritto 
La SINDACA METROPOLITANA 

Silvia Salis 
con firma digitale 

 


